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  مقدمه

المنّان محمد المصطفی  و الصلاةُ و السلام علی رسولِ الملک خَلقََ الإِْنسْانَ ،الْقُرآْنَ علَّم الحْمد الله الَّذي
  و علی آله و أصحابهِ الی یومِ الاحسانِ.

شناخت کلام خدا و چگونگی گفتگو و تکلیم خداوند متعال با پیامبرانش از دیرباز فکر متکلمین 
  کلام خدا به دو معنی مورد بحث متکلمین اصولی است: است. اسلامی را به خود مشغول کرده

باشد و این  ی خداوند متعال است که صفتی ازصفات اوست که ازلی و ابدي میاول: به معنی گویای
همان کلام نفسی است، کلام خدا به این معنی در علم کلام مورد بحث است، موضع گیري هاي اشاعره 

  و معتزله در مورد کلام نفسی داغ ترین سوژه مسائل این علم را نشان می دهد. 
ها  ابت است از کلمه ها و آیه و سورهاي قابل قرائت و کت ، که مجموعهددوم: به معنی گفته شده خداون

  این معنی در اصول فقه مطرح است. که بر پیامبر (ص) فرود آمده است و کلام خدا به
معتزله اولین متکلمینی بودند که از ماهیت کلام خدا و کیفیت هم سخنی او با پیامبران به بحث 
پرداختند و اعتقادشان بر این بود که خدا از صفات، عاري است و صفت کلام خدا حادث و مخلوق 

عتقاد به رود؛ زیرا ا است. معتزله بر آن هستند اگر صفات خدا قدیم باشند توحید خداوند زیر سوال می
ورزي است لذا این  قدمت و دیرین بودن کلام خداوند به منزله وجود چند قدیم است و این عین شرك

کند،  فرقه، کلام را فعل خدا به حساب آوردند، براساس این دیدگاه وقتی خداوند به پیامبرش وحی می
ها را همراه با صوت ایجاد  نماید یا حروف و جمله کلام مرکب از لفظ و معنی را در نفس پیامبر خلق می

دانستند و  ند. حنابله کلام را جزء صفات ذاتی خدا میشنو از کوه یا درخت به پیامبر میکند و صدا را  می
گفتند کلام خداوند متعال داراي صوت  پنداشتند، آنها می معتقدین به مخلوق بودن کلام الهی را کافر می

یم بوده و مخلوق نیست و در ازل در لوح محفوظ وجود باشد، لفظ و معناي کلام خدا قد حرف می و
داشته است. صفت کلام، مانند ذات خدا قدیم بوده و آغاز و پایانی ندارد و به این صورت، آنان اعتقاد به 
مخلوق و حادث بودن کلام الهی را موجب کفر قلمداد کردند،  برخی از حنابله در دیرین بودن کلام 

  که حتی جلد قرآن و صوت قاري را قدیم به حساب آوردند.الهی چنان اغراق کردند 
هاي زیادي به میدان آمدند، مانند: کلابیه، اشاعره، کرامیه و... در این  از نزاع بین معتزله و حنابله فرقه

این موضوع باعث افتراق اهل اسلام گردید تا جائی که هر فرقه،  هاي زیادي مطرح گردید لذا زمینه نظریه
کلاب  سعیدبن بن کرد. در این راستا متکلم مشهور قرن سوم هجري، عبداالله ذم و تکفیر میدیگري را 

گفت: حروف و کلمات قرآن مخلوق اما  اي را مطرح و آراي معتزله وحنابله را تعدیل کرد او می نظریه
ه جداي از باشد او حقیقت کلام خدا را قدیم خواند که نه عین ذات باري تعالی و ن معناي قرآن قدیم می

او است به عقیده او کتب الهی: قرآن، انجیل و تورات تعابیر مختلف زبانهاي عربی، سریانی وعبري آن 
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گردد و کاربرد  حقیقت است، او در باره ماهیت کلام خدا اعتقاد داشت که کلام فقط بر معنا اطلاق می
  باشد.  آن در مورد لفظ مجازي است و لفظ دال بر معنا می

ست، قابل   کلاب را توسعه داد و گفت که کلام خداوند داراي یک معنی اشعري، عقیده ابن ابوالحسن 
اي است که به ذات او قائم  باشد و جزء و بعض ندارد، کلام الهی داراي معناي یگانه تقسیم و تجزیه نمی

او معتقد بود است. خداوند در ازل بیش از آنکه کلامش امر، نهی و خبر نامیده شود، متکلم بوده است. 
ي تعبیررخ داده است و آن اینکه خداوند معانی را به جبرئیل(ع) تفهیم  که در نزول وحی یک پدیده

ي وحی فهم خود را از معانی تعبیر کرده و بر پیامبر نازل کرده است؛ بنابراین حقیقت  نموده و سپس فرشته
کند، قبل از  دهد یا امر و نهی می می هایی که خبر کلام این است که هرکس (خالق یا مخلوق) از واقعه

شود و الفاظ  یابد که به آن حدیث نفس گفته می بیان آنها یک سري معانی را در فکر و ذهن خود در می
باشد و کلام حقیقی  دهد، آن معانی کلام نفسی است که غیر از علم و اراده می را حاکی از آن قرار می

الفاظ و جمل، مجازي است و اگر هم به صورت حقیقی اطلاق همان کلام نفسی است و اطلاق کلام بر 
گردد. متکلم بودن  گردد باید گفته شود که کلام به اشتراك لفظی بر کلام نفسی و قولی اطلاق می

ي  خداوند، به معناي قیام کلام نفسی به ذات او است، کلام لفظی قائم به ذات خداوند نیست و به آفریننده
شود پس اگر  شود؛ همانطوري که به آفریننده ي قوه چشائی، ذائق گفته نمی سخن، متکلم گفته نمی

  حقیقت کلام همان کلام لفظی باشد باید کلمه آب رفع عطش کند یا کلمه باران خیس کند. 
یکی از مکاتب بسیار معرف در  علم اصول فقه مکتب متکلمین است. بانیان این مکتب چون ابتدا 

هاي کلامی خود را وارد علم اصول نیز کردند که از  رصه علم اصول شدند نزاعمتکلم بوده و بعد وارد ع
جمله این نزاع ها بحث کلام نفسی است که در مباحث متعددي مانند امر و نهی و تعریف قرآن در علم 

  اصول بازتاب یافته است. 
  

  الف) اهمیت موضوع
ها ذهن علما را به  ها بلکه قرن که سال ترین  مباحث  مورد نزاع علماست موضوع کلام نفسی از قدیمی

ي  مباحث  و مناقشات آنان بوده است به طوري که حتی علم کلام هم نام خود را  خود مشغول و دستمایه
دهد، این قضیه بنابر  از این قضیه گرفته است و کلام نفسی یکی از ستون هاي علم کلام را تشکیل می

کرد در منازعات اصولی هم  نمود یافت و موجب اختلاف و نزاع ارتباطی که با علم اصول اصول برقرار 
  در میان علما گشت. 
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  ب) ضرورت تحقیق
توان  با وجود اهمیت این موضوع وگستردگی مباحث و جولانگاه هاي آن، متاسفانه کتابی را نمی 

علم اصول  یافت که این موضوع را حتی در علم کلام به صورت تخصصی مورد بحث قرار داده باشد. در
رسد در تحقیقی علمی، این موضوع، مورد  هم این خلأ به روشنی نمایان است لذا ضروري به نظر می

  واکاوي و نقد علمی قرار گیرد تا چنین تحقیقی بتواند زیر بناي مباحث علمی مرتبط را تشکیل دهد.
  

  ج) پیشینه تحقیق

در مبحث بررسی بازتاب کلام نفسی در اصول فقه اهل سنت، کتابی بصورت تک نگاري یافت 
شود و مطالب مربوط به این بحث را فقط در لابلاي کتب اصولی و کلامی و از خلال اشارات بعضا  نمی

دکتر ابوالقاسم ي  ي قابل ذکر، مقاله توان یافت. در این زمینه مقاله مستقیم  و گاه غیرمستقیم این مؤلفان می
ي علم کلام و اصول فقه است که در فصلنامه اندیشه دینی دانشگاه شیراز چاپ  نقیبی به نام نسبت و رابطه

شده است و مقاله دکتر فرزاد پارسا به نام جستاري در منابع ، روش هاي استدلال، محاسن و معایب مکتب 
ها بحثی از  هران چاپ شده  است. در این مقالهها دانشگاه ت اصولی متکلمان که درمجله مقالات و بررسی

نامه  اي به موضوع مورد بحث این پایان بازتاب کلام نفسی در علم اصول به میان نیامده است و اشاره
  اند.  نکرده
  

  د) هدف تحقیق

بررسی موردي تاریخچه و جوانب مختلف کلام نفسی در علم کلام و موارد بازتاب این موضوع در 
ه؛ مانند: امر لفظی و نفسی، امربه معدوم ، تعریف قرآن، نقد و بررسی ادله و ذکر نظریات علم اصول فق

  باشد.  علما و مباحثی از این دست از جمله اهدافی است که این پایان نامه در پی دستیابی آنها می
  

  ه) سوالات تحقیق

  کلام نفسی در کدام یک از مباحث علم اصول فقه بازتاب یافته است؟  - 1
  بازتاب نظریات کلامی در اصول فقه به چه کیفیتی می باشد؟  -2
  

  و) فرضیات تحقیق
  کلام نفسی در مباحث الفاظ مانند: امر، نهی، امر به معدوم، حکم، قرآن، بازتاب یافته است. - 1
کلام نفسی به صورت گسترده در اصول فقه مطرح شده است که باعث اختلاف بین متکلمین  - 2

  داشته است. هاي متعددي در پی و نزاعاصولی گردیده 
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  ز) روش تحقیق
باشد. اطلاعات مورد نیاز در  این تحقیق مبتنی بر روش توصیف و تحلیل و به شیوه تحلیل محتوي می 

گردد. بعد از بررسی و سنجش داده ها،  آوري می علم کلام اسلامی و علم اصول فقه به وسیله فیش جمع
شود و پس از  یمطالب بر اساس فهرست بندي رایج در علم کلام و علم اصول فقه در متن قرار داده م

تبیین اشتراکات و اختلافات و نقد و بررسی و واکاوي ادله و نظریه هاي مختلف، رأي راجح بیان شده 
   گردد.  وآن گاه، نتیجه حاصله ذکر می

  
  ساختار تحقیق ح) 

این پایان نامه از مقدمه و سه فصل تشکیل شده است، در فصل اول کلیات، تعاریف، تاریخچه مورد 
گرفته است. در فصل دوم به بررسی مباحث بازتاب کلام نفسی در علم اصول فقه اهل سنت برسی قرار 

  پردازد و در فصل سوم نتایج آراي اصولیون ارائه گردیده است می
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  فصل اول
  تبیین مفاهیم و کلیات
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از ترین علوم اسلامی است، در این راستا کلام نفسی بر اینکه علم کلام یکی از پرچالشعلاوه 
ترین سوژه متکلمین است که نه تنها در علم کلام موجب اختلاف آراي متکلمین شده است بلکه به  داغ

ي کلام اصول فقه نیز نفوذ کرده است و نزاع اصولیون را موجب شده است. در این فصل به بررسی نظریه
  شود.نفسی و بیان آراء موافق و مخالف پرداخته می

  

  تعریف کلام -1-1
،کلام أخص از قول است و اسمی است از  باشد به معناي سخن یا چندین کلمه می لغوياز نظر  کلام

  ). کلام مشتق از کَلم است که کلم داراي دو معناست:35/111(الموسوعۀ الفقهیۀالکویتیۀ، ه تَکلیما کَلَّمتُ
  به معناي نطق قابل فهم است.  - 1 

ز لحاظ لغوي عبارت است از اصوات متتابع براي یک به معناي جرح و زخم می باشد و در اصل ا - 2
  معناي قابل فهم.

مسند الیه تر کیب یابد. فیومی، صاحب  کلام از دیدگاه نحویون عبارت است از اسمی که از مسند و 
شود در  گوید: کلام در حقیقت همان معنی قائم به نفس است؛ زیرا گفته می کتاب المصباح المنیر، می

 العروس  ، تاج539/ 2الکبیر،  شرح المنیر فی غریب . المصباح12/522العرب، . (لساننفسم کلامی است
  تعاریف زیادي براي علم کلام بیان شده است: اصطلاح  ). در1/7882

طریق  گوید: علم کلام عبارت است از علم به قواعد شرعی اعتقادي که از سعد الدین تفتازانی می
  ).1/165مقاصد، (شرح  آید دلائل یقینی به دست می

 گوید: علمی است که از وجود خدا و صفات او و از رسولان محمدعبده درتعریف کلام چنین می 
  ).15/ 1(رسالۀ التوحید،کند  براي اثبات رسالتشان بحث می

(مطالع سعیده شرح  ید، علم اصول الدین، علم العقائدعلم کلام داراي اسامی متعددي است: علم التوح
  ).  1/12. الموسوعۀ الفقهیۀ الکویتیۀ،36الفریده، ا/

   
  تعریف نفس - 1-2

، روح، چشم، چشم زخم و خون، حقیقت هر چیز و خود هر کسی نفس در لغت به معنی جان
است، که جمع آن، نفوس و انفس است. نفس الامر یعنی حقیت امر. نفس، اگر به معنی جان و روح  آمده

 العروس من جواهر . تاج6/233العرب  (لسان ا اگر به معنی نفر باشد مذکر استمؤنث است امباشد 
  ). 41/28. الموسوعۀ الفقهیۀ الکویتیۀ، 1/4162القاموس، 

گوید: نفس عبارت است از جوهري که قائم به خود بوده و در هیچ  غزالی، در تعریف نفس می
کند. غزالی، سخن از نفس نباتی و حیوانی و انسانی به میان  موضعی قرار ندارد و در هیچ چیزي حلول نمی
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کند. نفس حیوانی: عبارت  آورد؛ نفس نباتی نخستین جسم طبیعی آلی است که تغذي و تولیدمثل می می
است از کمال نخستین جسم طبیعی آلی، از آن جهت که آن جسم مدرِك جزئیات و محرك به اراده 

طبیعی آلی است از آن جهت که با اختیار عقل و استنباط رأي، دست است. نفس انسانی: نخستین جسم 
باشد. غزالی، از انواع دیگر نفس سخن  گردد و از جهتی دیگر مدرِك امور کلی می اندر کار اعمال می

دارد، نفس مطمئنه  گوید: مانند: نفس اماره که نفس شیطانی است و انسان را به بدي و هوس وا می می
نی که خاص پیشوایان است، نفس لوامه: نفس ملامت کننده که انسان را از ارتکاب یعنی قوه روحا

  ).19و29کند. نفس ناطقه: یعنی نفس انسانی.(معارج القدس،ص کارهاي ناروا ملامت می
گوید: مقصود از نفس از نظر صوفیه عبارت از وجود کالبد و قالب  قشُیري، در تعریف نفس می

باشد(الرساله  آن حالتی بیمارگونه و ابعاد نکوهیده اخلاق و اوصاف انسان میباشد بلکه منظور از  نمی
  .)1/43القشیریه،

گویند: جوهري است که متعلق به تعلق  تدبیر وتصرف جسمانی نیست و  متکلمین در تعریف نفس می
ت نامه به بعد. لغ2/17132این مذهب بیشتر حکما و متکلمین است. (کشاف اصطلاحات الفنون والعلوم ، 

). یا آنکه نفس مجرد نیست یعنی نفوس اجسامی هستند، لطیف و به ذات خود زنده و 663/ 47دهخدا،
ساري در اعماق بدن که انحلال و تبدیل به آن راه نیابد و بقایش در بدن عبارت است از حیات، و انفصال 

برآنند که او قوتی است  آن  عبارت است از موت. بعضی گفته اند: جزئی است لا یتجزي در دل و برخی
در دماغ که مبدأ حس و حرکت است و بعضی گویند: قوت نیست بلکه روحی است متکون در دماغ  که 

  ).41/28صلاحیت قبول و حس دارد. (الموسوعۀ الفقهیۀ الکویتیۀ،
گوید: جوهري است بخاري و لطیف که حامل قوه و حیات و حس و  جرجانی در تعریف نفس می

در هنگام مرگ ارتباطش باظاهر و باطن بدن قطع اما در هنگام خواب ارتباطش فقط با ظاهر  اراده است،
). در نزد اشاعره نفس مدر ك جزئیات است؛ زیرا نفس حاکم بر 312شود. (التعریفات،ص بدن قطع می

  ). 2/1719باشد. (کشاف اصطلاحات الفنون و العلوم،  جزئیات است و نفس داراي چشم و گوش می
  
  فرق کلام وتکلُّم - 1-3

باشد و کلام به خاطر صفت تکلم به وجود  تکلم، تألیف و ابداعی براي کلام که مؤلَّف است می
باشد. فرق بین کلام خدا و کلام بشر این است  آید. تکلم، صفت نفسی است که منشأ و مبدأ کلام می می

ی به زبان و لب و حنجره نیازمند که کلام نفسی خداوند تعالی به خاطر صفت تکلم در وجودش است یعن
نیست اما بشر بر عکس براي ایجاد کلام به زبان و لب نیازمند است. کلام بشر از تکلم خدا به وجود نیامده 

  ).195بلکه حاصل تفکر خود اوست. (شرح العقیدة المرضیۀ،
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  تعریف کلام نفسی و جایگاه آن در بین سایر کلام ها - 1-4
از صفت ازلی و قدیم که قائم به نفس باشد، به این معنی که تکلم از صفات کلام نفسی عبارت است 

ذات است و مراد از تکلم معانی منتظمه است و معانی، زبان خاصی ندارند. (شرح التلویح علی التوضیح، 
4/152.(  

 یابد، مثلا گوید: هر عاقلی در نفس خودش امر و نهی و خبر را می قرافی در تعریف کلام نفسی می
داند که نصف دو، یک است و عالم، حادث است و اینها در نفس، غیر مختلف است سپس آنها را با  می

کند، عبارات مختلف، کلام لسانی و غیر مختلف، کلام نفسی است. کلام  عبارات و لغات مختلفی بیان می
طلق علم، اخص است؛ زیرا ادراك حواس، از علوم خاصه است که از م نفسی، علم خاص نیز نامیده شده

است پس هر احساسی علم است اما هر علمی احساس نیست و وقتی که این علم خاص در نفس حضرت 
موسی موجود شد، متعلق به کلام نفسی است که قائم به ذات باري تعالی است، در لغت موضوع له نامیده 

  ).2/12شده که همان سماع است. (به نقل از الکوکب المنیر،
ها دانسته است، او در این باره به دلائلی استناد کرده است که عبارتند  را اشرف کلام قرافی کلام نفسی

  از:  
  به خاطرشرف موصوفش بر تمام موصوفهاي دیگر. - 1
  به خاطر قدیم و بقاء موصوفش و اراده خداوند و قدرت او و سائر صفاتش.  - 2
ضاء و اباحه و غیرآن را دربردارد اقتتعلق کلام نفسی به مخبرعنه و اختصاصش به اینکه تعلق  - 3

  ).2/365(الفروق أو انوار الفروق،
گوید: کلام خدا، معنی قائم به ذات باري تعالی است که به وسیله ي عبارات و الفاظ از آن  ایجی می

ها  گردد و کلام خدا طلب است که آن غیر از عبارات است؛ زیرا عبارات بر حسب زمان تعبیر می
کند و طلب یکی است که قابل تغییر نیست و امر و نهی  نزد اقوام مختلف، اختلاف پیدا می ها و در ومکان

و خبر داراي یک معنی واحد است که اگر به عربی تعبیر شود قرآن است و اگر به عبري تعبیر شود 
س است تورات است و اگر به سریانی بیان گردد انجیل  است، اشاره و کتابت دال بر آن معنی قائم به نف

  ).3/129کند (المواقف،  همان طوري که عبارت بر آن دلالت می
گوید: معنی نفسی نسبت بین دو مفرد است که قائم به متکلم باشد و هر یک از آن دو  ابن نجار نیز می

ي آن دو از جهت اسنادي افادي است، به طوریکه وقتی از آن نسبت به  به دیگري متعلق است و اضافه
مؤدي معنایش باشد که آن لفظ اسنادي افادي است و معنی  د با دیگري مطابقت کند ولفظی بیان گرد

قائم به متکلم این است که وقتی شخصی به دیگري بگوید: (اسقنی ماء) قبل از اینکه صیغه را تلفظ کند 
 کند که این همان کلام نفسی دو را تصور می در نفسش حقیقت سقی و حقیقت ماء و نسبت طلبی بین آن

  ). 2/11باشد. (شرح الکوکب المنیر  است وقول (اسقنی ماء) عبارت از کلام نفسی است و دلیل بر آن می
  اند:  کرده تقسیم و نفسی لفظی دو نوع به را کلام اشاعره،


